
Администрация Алтайского края 

Управление  

Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов 

 

Выписка из протокола  заседания Правления 

от 12 ноября 2014 года № 50/3 

 

Председатель: 
 

 

Секретарь:                                                                                             

С.А. Родт, начальник управления Алтайского края по госу-

дарственному регулированию цен и тарифов; 

 

М.В. Катнова, начальник отдела регулирования цен на газ, 

индексов и платы граждан   

 

Присутствовали члены Правления: 

 
О.В. Ситникова заместитель начальника управления; 

Л.М. Гребнева 

С.Н. Белоусов 

 

А.А. Рыбин 

О.В. Колосков 

консультант юридического отдела; 

начальник отдела тарифного регулирования услуг в 

социальной сфере; 

начальник контрольно-ревизионного отдела 

начальник отдела мониторинга, анализа и развития 

информационных технологий 

 

   

          

        Вопрос № 4. Об установлении тарифов на теплоноситель, поставляемый 

МУП «Яровской теплоэлектрокомплекс», на 2015 год; 

 

Слушали: Лукьянову Ларису Михайловну – начальника отдела тарифного 

регулирования в энергетике. 

Муниципальным унитарным предприятием «Яровской теплоэлектроком-

плекс» (далее по тексту – предприятие или МУП «ЯТЭК») письмом от 28.04.2013 

№ 01-03/828 представлены на рассмотрение заявление по расчету тарифов на теп-

лоносительна2015годвразмере:  

12,86 руб./куб. м (без учета НДС) – тариф на теплоноситель (в воде),  

23,69 руб./куб. м (без учета НДС) – тариф на теплоноситель (в паре). 

В соответствие с действующим законодательством управлением Алтайского 

края по государственному регулированию цен и тарифов (далее – управление по 

тарифам) принято решение об открытии дела по установлению тарифов на тепло-

носитель на 2015 год (дело № 0247/01/2014).  

На 2015 год управление по тарифам  принимает плановые (расчетные) пока-

затели, в том числе:  

а) среднегодовой объем необходимой валовой выручки для осуществления 

деятельности по производству теплоносителя (в воде) на 2015 год рассчитан экс-

пертами управления по тарифам  в размере 5 119,41тыс. руб., в том числе: 

-на I полугодие, II полугодие 2015 года – в размере 5 119,41 тыс. руб., с уче-

том объема – 492,89 тыс. куб. м; 

б) среднегодовой объем необходимой валовой выручки для осуществления 

деятельности по производству теплоносителя (в паре) на 2015 год рассчитан экс-

пертами управления по тарифам  в размере 469,05 тыс. руб., в том числе: 



 

-на I полугодие, II полугодие 2015 года – в размере 469,05 тыс. руб., с уче-

том объема – 25,12 тыс. куб. м. 

Расходы на производство теплоносителя по статьям затрат рассчитаны экс-

пертами управления  по тарифам в соответствии с приложением № 2.1 к настоя-

щему протоколу. 

Расчет среднегодовых затрат по статьям выполнен без  учета применения 

тарифов с календарной разбивкой;  

б) объемные показатели: 

- теплоноситель (в воде) – 492,89 тыс. куб. м; 

- теплоноситель (в паре) – 25,12 тыс. куб. м. 

в) индексы-дефляторы в соответствии со сценарными условиями функцио-

нирования экономики Российской Федерации и основными параметрами прогноза 

социально-экономического развития Российской Федерации на 2015 год и плано-

вый период 2016 и 2017 годов, разработанного Министерством экономического 

развития России и одобренного на заседании Правительства Российской Федера-

ции от  26.09.2014. 

Из расчета необходимой валовой выручки экспертами управления по тари-

фам исключены экономически необоснованные. 

е затраты в размере 1 962,26 тыс. руб., в связи с неисполнением требования 

п.10  Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных постановле-

нием Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075:  

Учитывая результаты рассмотрения дело № 0247/01/2014). об установлении 

тарифов на теплоноситель МУП «ЯТЭК» на 2015 год, открытого на основании за-

явления и обосновывающих материалов МУП «ЯТЭК», Правление управления 

Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов решило:  

установить и ввести в действие тарифы на теплоноситель МУП «ЯТЭК» на 

2015 год в размере (без учета НДС) (Приложение 2.2 к настоящему Протоколу): 

с 01.01.2015: 

- теплоноситель (в воде) – 10,39 руб./куб. м.;  

- теплоноситель (в паре) – 18,67 руб./куб. м; 

с 01.07.2015: 

- теплоноситель (в воде) – 10,39 руб./куб. м.;  

- теплоноситель (в паре) – 18,67 руб./куб. м. 

 

 

  

  

Председатель  

 

Секретарь                                                                                                

                 С. А. Родт 

 

            М.В. Катнова 

 

Заместитель начальника  

  управления 

 

        О.В. Ситникова 



 



Приложение № 4.1 

к протоколу заседания Правления 

от 12 ноября 2014 года № 50/4 
 

 

Смета расходов на производство теплоносителя (в воде), теплоносителя (в паре) МУП «ЯТЭК» 

 на 2015год 

N п/п 

 

Показатели 

 

Едини-

цы из-

мере-

ния 

Заявлено предприятием на 

период регулирования 

2015 год 

Среднегодовые расходы, 

учтенные в тарифах 2015 

года 

Отклонение расходов, принятых Управлением на 2015 год, к расходам, 

заявленным предприятием на 2015 год 

теплоноси-

тель в го-

рячей воде 

невозвра-

щенный 

конденсат 

теплоноситель 

в горячей воде 

невоз-

вращен-

ный кон-

денсат 

теплоноситель в горячей воде невозвращенный конденсат 

тыс. руб. % тыс. руб. % 

1 

Расходы на производство воды, 

вырабатываемой на водоподгото-

вительных установках источника 

тепловой энергии, в том числе: 

тыс. 

руб. 
6 336,00 595,00 5 119,41 469,05 -1 962,26 -27,71% 1,25 0,27% 

1.1. Стоимость исходной воды 
тыс. 

руб. 
3972,00 150,00 2 657,88 135,47 -61,90 -2,28% 37,92 38,87% 

1.2. 

Стоимость реагентов, а также 

фильтрующих и ионообменных 

материалов, используемых при 

водоподготовке 

тыс. 

руб. 
1 925,00 431,00 2 461,52 333,58 -2,48 -19,25% -5,02 -21,19% 

1.3. 

Стоимость инструментов, при-

способлений, инвентаря, прибо-

ров, лабораторного оборудования 

и другого имущества, не являю-

щихся амортизируемым имуще-

ством, используемых при водо-

подготовке 

тыс. 

руб. 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

1.4. 

Расходы на электрическую энер-

гию (мощность) и тепловую 

энергию (мощность), используе-

мую при водоподготовке, в том 

числе: 

тыс. 

руб. 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

 
- электрическая энергия 

тыс. 

руб. 
439,00 14,00 0,00 0,00     

 
- тепловая энергия 

тыс. 

руб. 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

1.5. 

Стоимость транспортировки и 

очистки сточных вод, возникаю-

щих в процессе водоподготовки 

тыс. 

руб. 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

1.6. 

Расходы на оплату труда персо-

нала, участвующего в процессе 

водоподготовки 

тыс. 

руб. 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

1.7. Амортизация основных фондов, тыс. Х Х Х Х Х Х Х Х 



 
участвующих в процессе водо-

подготовки 

руб. 

1.8. 

Прочие расходы, относимые на 

процесс водоподготовки, в том 

числе: 

тыс. 

руб. 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

 

- расходы на ремонт основных 

фондов 

тыс. 

руб. 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

 

- водный налог (плата за пользо-

вание водными объектами) 

тыс. 

руб. 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

 
- общехозяйственные расходы 

тыс. 

руб. 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

2 

Объем воды, вырабатываемой на 

водоподготовительных установ-

ках источника тепловой энергии 

тыс. 

куб.м 
492,892 25,124 492,89 25,12 57,67 10,47% 5,38 27,22% 

3 

Расходы на приобретение хими-

чески очищенной воды у других 

организаций 

тыс. 

руб. 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

4 

Объем приобретения химически 

очищенной воды у других орга-

низаций 

тыс. 

куб.м 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

5 

Расходы на мероприятия, необ-

ходимые для доведения воды до 

установленных законодатель-

ством Российской Федерации 

параметров качества теплоноси-

теля 

тыс. 

руб. 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

6 

Необходимая валовая выручка, 

относимая на производство теп-

лоносителя 

тыс. 

руб. 
6 336,00 595,00 5 119,41 469,05 -1 962,26 -27,71% 1,25 0,27% 

7 

Стоимость 1 куб.м воды, выраба-

тываемой на водоподготовитель-

ных установках источника тепло-

вой энергии и (или) приобретае-

мой у других организаций 

руб./куб

.м 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

8 

Тариф на теплоноситель, постав-

ляемый теплоснабжающей орга-

низацией, владеющей источни-

ком (источниками) тепловой 

энергии, на котором производит-

ся теплоноситель 

руб./куб

.м 
12,86 23,69 10,39 18,67 -2,48 -19,25% -5,02 -21,19% 

 



           Приложение № 4.2 

к протоколу  заседания Правления 

от 12 ноября 2014 года № 50/4 

Тарифы на теплоноситель 

для потребителей МУП «Яровской теплоэлектрокомплекс» на 2015 год 

 
   Тариф на теплоноситель  

с 01.01.2015 по 30.06.2015 

Тариф на теплоноситель  

с 01.07.2015 по 31.12.2015 

№ п/п Наименование регулируемой организа-

ции 

Вид тарифа Вид теплоносителя Вид теплоносителя 

Вода Пар Вода Пар 

Т а р и ф  н а  т е п л о н о с и т е л ь ,  п о с т а в л я е м ы й  т е п л о с н а б ж а ю щ е й  о р г а н и з а ц и е й ,  в л а д е ю щ е й  и с т о ч н и к о м  ( и с т о ч н и к а м и )  т е п л о в о й  

э н е р г и и ,  н а  к о т о р о м  п р о и з в о д и т с я  т е п л о н о с и т е л ь  

 МУП «Яровской теплоэлектро-

комплекс» 

Одноставочный руб./куб.м. 
12,86 23,69 6,89 11,87 

Т а р и ф  н а  т е п л о н о с и т е л ь ,  п о с т а в л я е м ы й  п о т р е б и т е л я м  

 МУП «Яровской теплоэлектро-

комплекс» 

Одноставочный руб./куб.м. 
- - - - 

 


